川经信规〔2024〕3号

四川省经济和信息化厅
关于印发《工业类专项资金项目

验收管理办法》的通知

各市（州）经济和信息化局：

为进一步加强工业类专项资金项目的验收管理工作，现将

《工业类专项资金项目验收管理办法》印发你们，请认真贯彻落

实。

四川省经济和信息化厅

2024年 8月 16日

— 2 —

四川省工业类专项资金项目验收管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强和规范工业类专项资金（以下简称专项资

金）项目验收管理，按照《四川省工业发展专项资金管理办法》

（川财建〔2023〕382号）、《四川省中小企业发展专项资金管

理办法》（川财建〔2019〕340号）等相关文件规定，结合工作

实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于专项资金支持项目，包括省级直接安

排和再分配安排的事前和事中项目。

第二章 职责分工

第三条 专项资金项目验收工作按照“责任明确、分级负责”

的原则，省级直接安排项目由经济和信息化厅组织开展验收实施

工作；根据工作实际，可委托市（州）经济和信息化局负责验收

实施工作，经济和信息化厅按照委托验收项目数量不低于 10%

的比例进行复核。再分配安排项目由市（州）经济和信息化局组

织开展验收实施工作。经济和信息化厅内部审计处定期或不定期

对项目验收工作开展抽查检查。

第四条 验收实施部门应履行的职责：

（一）审核项目验收申请表（见附件 1）和项目验收申请报

— 3 —

告（见附件 2）等验收资料是否符合验收条件，确定验收时间；

（二）组建验收专家组开展现场验收工作；

（三）收集整理验收专家组意见，出具验收结论。

第五条 验收专家组应履行的职责：

（一）开展现场验收工作；

（二）现场查验，对照审核，审核项目完成情况是否真实准

确、全面完整；

（三）出具验收意见。

第六条 项目单位应履行的职责：

（一）按规定提交项目验收申请表和项目验收申请报告等验

收材料；

（二）配合现场验收工作，对现场验收反馈问题进行整改；

（三）对提交验收材料的真实性、准确性、全面性、完整性

负主体责任。

第七条 验收专家组人数原则为单数，由 3名及以上技术和

财务专家组成，其中财务专家不少于 1名。验收专家原则上应在

省、市（州）两级建立的专家库中抽取。

第三章 验收内容

第八条 按照国家及省级项目管理、专项资金管理等相关政

策文件规定，验收内容主要包括申报建设内容和专项资金规范使

用情况。项目在实施过程中发生调整变更的，按照调整变更后的

— 4 —

项目内容验收。

第九条 验收内容主要包括：

（一）项目申报书约定建设内容的完成情况，包括但不限于

土建工程、设备购置、技术路线、技术成果、配套设施等；

（二）项目申报书约定项目投资是否完成；

（三）项目申报书约定的经济或社会效益绩效目标是否完

成；

（四）专项资金使用是否实行专账管理、专款专用等。

第四章 验收程序

第十条 验收准备。根据项目完成情况，项目单位应准备

以下材料：

（一）项目申报书；

（二）项目验收申请表；

（三）项目验收申请报告；

（四）项目调整变更批复文件；

（五）验收材料真实性承诺书；

（六）项目专项审计报告；

（七）其他需提供的材料。

第十一条 提交申请。项目单位原则上应在项目竣工后 6个

月内登录四川省工业项目（资金）管理平台，提交项目验收申请

表和项目验收申请报告等验收材料。

— 5 —

第十二条 材料审核。验收实施部门按照验收管理权限进行

材料审核。对审核通过的，确定现场验收时间；审核未通过的，

退回项目单位修改完善。

第十三条 组织验收。验收实施部门组建验收专家组开展现

场验收工作。

第十四条 验收结论。验收结论分为验收通过、限期整改、

验收不通过三种。

（一）验收通过。完成项目申报书或调整变更批复约定的目

标和任务，专项资金使用符合规定，验收专家组出具同意通过验

收意见，验收实施部门出具验收通过结论。

验收实施部门对验收通过的项目，需在验收结论上，明确要

求企业须按相关行政主管部门要求，完成环保、安全、节能、消

防等单项验收，并将验收结论抄送相关行政主管部门。

（二）限期整改。验收过程中存在以下情况的，项目单位须

在 6个月内完成限期整改，并申请再次验收。

1.未完成项目申报书或调整变更批复约定的目标和任务；

2.专项资金使用不符合规定。

（三）验收不通过。存在以下情况的不予通过验收。

1.项目建设内容发生重大变更；

2.项目超过实施期 2年（含）；

3.以总投资为分配核定标的的项目减少额超过 20%（含）；

— 6 —

5.以固定资产投资、软件投资等为分配核定标的的项目减少

额超过 30%（含）；

6.限期整改再次验收仍未通过验收；

7.其他不符合验收通过条件的。

第十五条 出具结论。省级直接安排项目由经济和信息化厅

出具验收结论，再分配安排项目由市（州）经济和信息化局出具

验收结论。验收结论包括但不限于项目验收证书（见附件 3）等

方式向验收单位出具。

第十六条 结论备案。根据出具的验收结论，验收实施部门

1个月内在四川省工业项目（资金）管理平台完成验收结论备案

工作。

第五章 验收行为规范

第十七条 验收实施部门和验收专家组相关人员应严格按

照《中华人民共和国保守国家秘密法》等相关规定，根据项目单

位要求保守科学技术、知识产权等秘密。

第十八条 项目单位须真实、准确、全面、完整提交验收材

料，严禁弄虚作假。

第十九条 对提供材料弄虚作假的，一经发现，收回专项资

金，3年内不接受其申报国家及省级工业类专项资金。对涉嫌违

纪违法的，按规定移送有关部门处理。

— 7 —

第六章 附 则

第二十条 各市（州）经济和信息化局可参照本办法制定符

合本地区的项目验收实施细则。

第二十一条 本办法由四川省经济和信息化厅负责解释。

第二十二条 本办法自 2024年 9月 16日起施行，有效期

3年。原《四川省工业发展专项资金项目验收管理办法（试行）》

（川经信规〔2022〕5号）同时废止。

附件：1.项目验收申请表

2.项目验收申请报告

3.项目验收证书

— 8 —

附件 1

项目验收申请表

项目

单位

基本

情况

单位名称

单位性质 法人代表

统一信用代码 企业总资产（万元）

单位注册所在地 通讯地址

主营业务 主导产品

上一年度主营收入（万

元）
资产负债率（%）

职工总人数 研发人员数

联系人 联系电话

项目

完成

基本

情况

项目名称

项目建设地点

起止时间

项目主要内容

项目总投资（万元）
其中：固定资产投

资（万元）

项目完成总投资（万

元）

其中：固定资产投

资（万元）

项目资金来源（万元）
自筹 贷款 补助资金

项目预期经济效益（万

元）

销售收入 利润 税金

项目技术水平

（“√”选）

国际领先☐ 国际先进☐ 国内领先☐ 国内先进☐

填补国内空白☐ 具有自主知识产权☐ 专利许可☐

其他☐

项目技术成果 形成新技术 项 新产品 项

验收组织部门

审查意见
（盖章）

— 9 —

附件 2

四川省工业类专项资金项目

验收申请报告

项目单位： （盖章）

项目名称：

项目企业法人代表：

项目负责人： 职务：

报告日期：

— 10 —

四川省工业类专项资金项目
验收申请报告提纲

一、项目单位的基本情况

项目单位业务范围、行业、规模、生产装备水平、近三年生

产经营情况（列表）以及项目单位近期发展情况。

二、项目主要内容

项目的建设目标及主要内容，实施过程中有变更的，要说明

变更原因、变更内容和批准机关。

三、项目完成情况

对照申报材料，详细说明项目各部分建设完成情况，投资完

成情况，以及项目指标实现情况。

四、项目投资完成情况

项目实际投资完成情况，实际财务支出，投资节约或超支情

况及原因分析，包括项目实际投资构成明细表（发票号、开票时

间、类别、金额等信息），专项资金使用情况、自有资金使用情

况（列表），专项资金拨付文件（文号）及拨付证明材料。

五、经济社会效益分析

对照申报材料，说明项目各项经济社会效益完成情况。

六、取得经验、存在问题

— 11 —

附件：1.营业执照复印件；

2.项目核准（备案）批复文件；

3.有关部门下达项目资金及投资计划文件；

4.专项资金到位（入账）凭证；

5.项目资金申请报告；

6.项目建设实施过程产生的主要费用合同复印件；

7.专项资金到位及使用情况。专项资金计划、专项资

金支付使用凭证复印件，贷款贴息的项目要提供贷款

合同、利息支付凭证等复印件；

8.注册会计（审计）师事务所关于项目决算审计报告

或审计局对项目总投资出具的审计报告（结论）；

9.其他须提供的材料；

10.资料真实性承诺书。

— 12 —

附件 3

四川省工业类专项资金项目

验收证书

项 目 名 称：

项 目 单 位：

验收实施单位：

验 收 日 期：

20 年制

— 13 —

项目内容简要说明及主要技术指标

项目实施的经济及社会效益分析

主要文件目录及提供单位

— 14 —

要完成单位和协作单位名单

主要完成单位 对本项目的主要贡献

主要协作单位 在本项目中所做的工作

— 15 —

验收意见

验收组专家签名：

年 月 日

— 16 —

验收组成员名单

序

号

验收组

职 务
姓 名 工 作 单 位

所学

专业

现从事

专 业
职称、职务 签名

1

2

3

4

5

6

7

— 17 —

项目主要参与人员名单

序

号
姓 名

文化

程度
职 称 工 作 单 位 对本项目的主要贡献

— 18 —

验收组织部门意见：

签名（盖章）

年 月 日

信息公开选项：主动公开

四川省经济和信息化厅办公室 2024年 8月 19日印发